
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 24 del 08/05/2020      
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO SPRAR/SIPROIMI – 

SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI – PER IL PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2023 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di Maggio alle ore 9,00 la Giunta Comunale, 

convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE PIERO VICESINDACO           X                                                                         

 MALETTA Daniele ASSESSORE X                                    
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo PITARO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 20000, n. 267;  

 

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione: 

 IL Funzionario Responsabile, per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere come nel testo riportato in calce; 

 Il responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 



 Si dà atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto è privo 

di riflessi finanziari. 

 

PREMESSO: 

• Che il decreto legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 1990 n 39 prevede una serie di norme urgenti in materia di asilo e il finanziamento 

delle attività e degli interventi di cui all’art. 1-sexies del medesimo decreto-legge, 

prevedendo la partecipazione degli enti locali per la prestazione di servizi finalizzati 

all’accoglienza dei richiedenti asilo e dei titolari di protezione internazionale o di permesso 

umanitario, nell’ambito del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR). 

• Che il Comune di Scigliano, con apposita deliberazione di Giunta Comunale, ha avviato 

specifica procedura per l’adesione allo SPRAR. 

• Che a conclusione del processo istruttorio, il progetto presentato dall’Ente è stato ammesso 

al finanziamento con assegnazione di 25 posti, per tre annualità, sino al 31 dicembre 2020 e 

nel quale è previsto una quota di cofinanziamento sotto la forma di risorse umane e 

strumentali; 

 

ATTESO che con D.M. 18 novembre 2019 sono state approvate le modalità di accesso da parte 

degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA), 

nonché le Linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione 

internazionale e minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI), 

 

CONSIDERATO: 

• che con avviso pubblicato sul sito FNPSA del Ministero dell’Interno è stata data notizia che 

per i progetti in scadenza al 31.12.2020 interessati alla prosecuzione delle attività 

progettuali, le richieste di prosecuzione dovevano pervenire entro e non oltre il 31 marzo 

2020 alle ore 18.00; 

• Che tale termine è stato prorogato al 01 giugno 2020 alle ore 18,00; 

• che il responsabile Settore competente ha provveduto a redigere il piano finanziario allegato; 

 

VISTO il piano finanziario; 

 

RITENUTO necessario, quindi, formalizzare la volontà di questa Giunta Comunale di avanzare 

istanza per la prosecuzione del progetto Sistema di protezione per i titolari di protezione 

internazionale e minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) per il periodo 01/01/2021-

30/12/2023; 

 

ATTESO: 

• Che tale intervento, in conformità con gli indirizzi programmatici del Comune, rientra tra le 

azioni di promozione di integrazione sociale a favore di cittadini stranieri con specifico 

riferimento alle situazioni particolarmente esposte, quali quelle dei richiedenti asilo. 

• Che ove il finanziamento sia concesso i servizi di accoglienza saranno affidati entro il 

01/01/2021 a enti attuatori selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e della 

normativa,  nazionale e regionale, di settore e sulla base del possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 10 delle Linee guida allegate al D.M. 18.11.2019;  

 

RITENUTO, pertanto, esplicitare la volontà di prosecuzione, per il periodo 01/01/2021-

31/12/2023, del progetto territoriale SPRAR/SIPROIMI attivo e in scadenza al 31/12/2020 e 

conseguentemente di confermare la presentazione della domanda di accesso al finanziamento del 

Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA), 

 

ACQUISITI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49 del D, Lgs n. 267/2000 



 

A voti unanimi favorevoli 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

1) Di approvare la prosecuzione, per il periodo 01/01/2021-31/12/2023, del progetto territoriale 

SPRAR/SIPROIMI attivo in scadenza 31 dicembre 2020 e conseguentemente di confermare la 

presentazione della domanda di accesso al finanziamento del Fondo Nazionale per le Politiche e i 

Servizi dell’Asilo (FNPSA), depositato agli atti dell’ufficio; 

 

2) Di approvare e confermare, il piano finanziario allegato alla istanza di cui al punto precedente, 

per come redatto dal responsabile del Settore competente, allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che, ove il finanziamento sia concesso, ogni ulteriore atto sarà assunto nel rispetto 

delle norme generali e delle Linee guida emanato con D.M. 18/11/2019 e che i servizi di 

accoglienza saranno affidati entro il 01/01/2021 ad un ente attuatore selezionato attraverso 

procedure che saranno espletate nel rispetto del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e della normativa, nazionale e regionale, di settore e sulla 

base del possesso dei requisiti previsti dall’art. 10 delle Linee guida allegate al D.M. 18/11/2016;  

 

4) Di demandare il Responsabile dell’area Amministrativa gli adempimenti consequenziali del 

presente atto;   

 

5) Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Ing. Pane Raffaele                                                                         F.to: Dott. Pitaro Carmelo  

  
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
________________________________________________________________________________________________ 



Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Benigno Giovanni Battista  

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 26/05/2020 al 10/06/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

Scigliano li, 26/05/2020                           Istruttore di segreteria – Responsabile Pubblicazione Albo 

                                                                                                                                 F.to: Michele Pane  

  
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 26/05/2020                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                     Benigno Giovanni Battista 

  
 ______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       26/05/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 745 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 26/05/2020                           Istruttore di segreteria – Responsabile Pubblicazione Albo  

                                                                                               F.to: Michele Pane 


